AY).

¹¹ Âlûsî, *Rûhu’l-Meânî*, I, 492 (2/Bakara 124. AY).

¹² İbn Atıyye, bu rivayeti aktarırken “*Mü’minûn*” suresindeki ayetleri söz konusu etmez. Bkz. İbn ‘Atıyye, Ebû M. ‘Abdülhak (v.542), *el-Muharreru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz*, thk. El-Meclisu’l-İlmî, Fâs, el-Mağrib 1397/1977, I, 149 (2/Bakara 124. AY).

¹³ Taberî, Ebû Ca’fer M. b. Cerîr (v.310), *Câmi’u’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân*, thk. Ahmed M. Şâkir, I. B., Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1420/2000, II, 7 (2/Bakara 124. AY).

¹⁴ Taberî, *Câmi’u’l-Beyân*, II, 8 (2/Bakara 124. AY). Burada dört surede onar ayet sayıldığına göre, toplam adedin otuz değil, kırk olması gerekirdi. Maverdî, İbn Abbas’ın başta verdiği “otuz pay” sözünü değiştirilmeden aktarır. Bkz. Maverdî, Ebu’l-Hasen Ali b.

¹⁷ “Bu, isnaatı sahih olup her iki imamın tahric etmediği bir hadistir.” Zehebî, onu *et-Telhis*’te “sahih” saymıştır. Bkz. Hâkim, Ebû Abdullah M. b. Abdullah (v.406), *el-Müstedrek ala’s-Sahihayn*, (Zehebî’nin *et-Telhis*’i ile beraber), thk. Mustafa Abdulkadir Atâ’, Daru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990, II, 511. Maverdi, sadece işaret etmekle yetinmez, ayetlerin metinlerini de kaydeder. Ancak son sureyi zikretmez. Bkz. *Nüket*, I, 91 (2/Bakara 124. AY); İbn Atıyye, *el-Muharreru’l-Vecîz*, I, 149 (2/Bakara 124. AY). Âlûsî, *Rûhu’l-Meânî*, I, 493 (2/Bakara 124. AY). Râzî, burada sayılan maddelerin otuz değil, kırk olduğuna dikkat çekmektedir.

¹⁸ Alûsî, *Rûhu’l-Meânî*, XX, 18 (2/Bakara 124. AY). Krş. Âlûsî, *Rûhu’l-Meânî*, I, 492 (2/Bakara 124. AY); *Tefsîru İbni Abdi’s-Selâm*, I, 102 (2/Bakara 124. AY).

¹⁹ Bikâî, *Nazmu’d-Durer*, III, 404 (2/Bakara 124. AY); *Tefsîru İbni Abdi’s-Selâm*, I, 102 (2/Bakara 124. AY).

²⁰ Kurtubî, Ebû ‘Abdullah M. b. Ahmed, *el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân*, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut 1405/1985, II, 197 (2/Bakara 124. AY)

²¹ Kuşeyrî, *Letâif*, I, 124. (2/Bakara 124. AY).

²² Ebû Hayyân, *el-Bahru’l-Muhîr*, I, 490 (2/Bakara 124. AY).

geçen “kelimeler” bu manadadır. Yine Arapça’da onunla şeriatla ilgili sözler de kastedilir [115 الأنعام] {وَتَمَّتْ كَلِمَةُ رَبِّكَ صِدْقًا وَعَدْلًا لَا مُبَدَّلَ لِكَلِمَاتِهِ} ayetinde geçen “kelime” bu manadadır.

Mustafa Müslim M., 1. B. Mektebetu’r-Rüşd, Riyad 1410.

‘Askerî, Ebû Hilâl (v.395), *Mu‘cemu’l-Furûku’l-Lugaviyye*, Müessesetu’n-Neşri’l-İslâmî, Kum 1412.

Ahmed b. Hanbel el-İmam (v.241), *Müsnedü’l-İmâm Ahmed bin Hanbel*, thk. Şuayb el-Arneût ve diğer. 2. B., Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1420/1999; (*Müsnedu Ahmed*).

Âlûsî, Ebû’l-Fadl Şihâbuddîn Mahmûd (v.1270), *Rûhu’l-Me‘ânî fi Tefsîri’l-Kur’âni’l-‘Azîm ve’s-Seb‘i’l-Mesânî*, 4.B., Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, Beyrut 1985; (*Rûhu’l-Me‘ânî*).

Arslan, Hüsamettin, *Epistemik Cemaat/Bir Bilim Sosyolojisi Denemesi*, Paradigma Yay. İst. 1992.

Aydın, Hayati, *Kur’ân’da İnsan Psikolojisi*, Timaş Yay. İstanbul 1999.

Bağavî, Ebû M. el-Huseyn el-Beğavî (v.468), *Me‘âlimu’t-Tenzîl*; thk. M. ‘Abdullah/ Usmân Cuma/ Süleyman Müslim, 4.B., Dâru Tıybe, Riyad 1417/1997. Bikâî, *Nazmu’d-Durer*,

Baum, Zygmunt, *Postmodern Etik*, çev. Alev Türker, Ayrıntı Yay. İstanbul 1998.

Bayraktar Bayraklı, *Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’ân Tefsîri*, 1. Basım, Bayraklı Yay. İstanbul 2003, IX, 334.

Bedrî, Abdulaziz el- (v.1968), *el-İslâm Beyne’l-Ulemâi ve’l-Hukkâm*, Gözden geçirilmiş ilaveli yeni baskı, el-Mektebetu’l-İlmiyye, Medine ts.

Berzencî, ‘Abdullatîf Abdullah ‘Aziz el-Berzencî, *et-Te‘ârud ve’t-Tercîh Beyne’l-Edilleti’ş-Şer’iyye*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût 1413/1993.

Beyhekî, Ebû Bekr Ahmed b. El-Huseyn el-İmâm (v.458), 1- *Şuabu’l-İmân*, thk. M. es-Seîd Besyûnî Zağlûl, 1.B., Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1410; 2- *Sünenü’l-*

- Beyheki'l-Kübrâ*, thk. M. 'Abdulkadir Atâ, Mektebetu Dâri'l-Bâz, Mekke 1414/1994.
- Bikâ'î, Ebû'l-Hasan İbrahim b. Umar (v.885), *Nazmu'd-Durer fi Tenâsubi'l-Âyâti ve's-Suver*, Dâru'l-Meârifi'l-Arabiyye, Hint 1389 (*Nazmu'd-Durer*).
- Bucaille, Maurice (v.1998); *Müsbet İlim Yönünden Tevrat, İnciller ve Kur'an*, çvr. M. Ali Sönmez, 7.B., DİA, Ankara 2001.
- Buhârî, Ebû 'Abdullah M. b. İsmâ'îl (v.256), *el-Câmi'u's-Sahîhu'l-Muhtasar*, thk. Mustafa Deyb el-Buğâ, Dâru İbn Kesîr ve el-Yemâme, Beyrut 1407/1987.
- Carrel, Alexis (v.1944); *İnsan Denen Meçhul*, çvr. Ömer Durmaz, Hayat Yay. İstanbul 2003.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd (v.393), *es-Sihâh*, thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr, 2.B., Mısır 1402.
- Cevherî, Tantâvî (v.1358), *el-Cevâhir fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, 2.B., Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1350.

Ankara, 1997.
- Fromm, Erich (v.1980), *Sevme Sanatı*, çvr. Özden Saatçi-Karadana, 1. basım, İlya Yay. İstanbul 2001.
- Hâkim, Ebû Abdullah M. b. Abdullah (v.406), *el-Müstedrek ala's-Sahîhayn*, (Zehebî'nin *et-Telhîs*'i ile beraber), thk. Mustafa Abdulkadir Atâ', Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990.

- Havvâ, Saîd (v.1989), *el-Esâs fî't-Tefsîr*, çvr. M. Beşir Eryarsoy, Şamil Yay. İstanbul 1990.
- Hayrettin Karaman- Mustafa Çağrırcı- İbrahim Kafi Dönmez- Sabrettin Gümüş, *Kur'ân Yolu*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay. Ankara 2007.
- Hitti, Philip Khuri. (v.1978), *Siyasi ve Kültürel İslâm Tarihi*, çvr. Salih Tuğ, İfav Yay. İst. 1995 (*İslâm Tarihi*).
- Işıcık, Yusuf, *Kur'ân'ı Anlamada Temel İlkeler*, Esya Yay. Ankara 1997.
- İbn 'Âşûr, M. et-Tâhir (v.1393), *Tahrîru'l-Ma'nâ's-Sedîd ve Tenvîru'l-Akli'l-Cedîd min Tefsîri'l-Kitâbi'l-Mecîd*, Dâru't-Tûnusiyye, 1984 (*et-Tahrîr ve't-Tenvîr*).
- İbn 'Atıyye, Ebû M. 'Abdülhak (v.542), *el-Muharreru'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, thk. el-Meclisu'l-İlmî, Fâs, el-Mağrib 1397/1977.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsim Ali b. el-Hasen (v.571), *Târîhu Medîne Dimeşk*, thk. Ali Şîrî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1419/1998.
- İbn Âşûr, M. et-Tâhir (v.1393), *Mekâsıdu's-Şeiati'l-İslâmiyye*, thk-drs. M. et-Tâhir el-Meysâvî, 2.B., Dâru'n-Nefâis, Ürdün 1421.
- İbn Dureyd, Ebû Bekr M. b. el-Hasan (v.321), *Kitâbu Cemhereti'l-Luga*, thk. Remzî Münir Ba'lebekkî, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrût 1987; (*Cemhere*).
- İbn Fâris, Ebû'l-Hasan Ahmed (v.395), *Mu'cemu Mekâyîsi'l-Luğa*, thk. Abdusselam Muhammed Hârûn, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1411/1991.
- İbn Hallikân, Ebû'Abbâs Ahmed (v.681), *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zemân*, thk.M. Muhyiddîn, Mektebetu'n-Nehdati'l-Mısıryye, Kahire 1367/1948.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim M. (v.354), *Meşâhîru Ulemâi'l-Emsâr ve A'lâmu Fukahâi'l-Aktâr*, Dâru'l-Vefâ', Mansûre 1411/1991.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ' İsmail b. Umar (v.774), 1. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*, thk. Sâmi b. M. Selâme, 2.B., Dâru Tıybe, Rıyâd 1420/1999 (*Tefsîr*); 2- *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Ali Şîrî, Yeni B., Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 1408/1988.
- İbn Mâce, Ebû 'Abdullah M. b. Yezîd (v.279), *Sünenü İbni Mâce*, thk. M. Fuad Abdalbaki, Nâsiruddîn el-Elbânî talikiyle beraber, Dâru'l-Fikr, Beyrut, ts.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem(v.711), *Lisânu'l-Arab*, hzr. Ali Şîrî, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut, 1412/1992 (*Lisân*).
- İbn Siyde, Ebû'l-Hasan 'Ali b. İsmâîl (v.458), *el-Muhkem ve'l-Muhîtu'l-A'zam fi'l-Luga*, Mısır 1958.
- İclî, Ebû'l-Hasen Ahmed (v.261), *Ma'rifetu's-Sikât*, Mektebetu'd-Dâr, Medine 1405/1985.
- İzutsu, Toshihiko (v.1993), 1- *Kur'an'da Dini ve Ahlaki Kavramlar*, çvr. Selahattin Ayaz, Pınar Yay. İst. ts. (*Kavramlar*); 2- *Kur'an'da Allah ve İnsan*, çvr. Süleyman Ateş, Kevser Yayınları, Ankara, ts.

- Karadâvî, Yûsuf, *el-İbâdetu fi'l-İslâm*, 11.B., Müessesetu'r-Risâle, Beyrut 1403.
- Kâsimî, M. Cemâluddîn b. M. Saîd (v.1332/1914), *Mehâsinu't-Te'vîl (Tefsîru'l-Kâsimî)*, tsh-thk. M. Fuâd Abdulbâkî, 1.B., Dâru İhyâi Kütübî'l-Arabiyye, 1376.
- Kurtubî, Ebû 'Abdullah M. b. Ahmed (v.671), *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ân*, *Daru İhyai't-Turasi'l-Arabî*, Beyrut 1405/1985 (*el-Câmi'*).
- Kuşeyrî, Abdulkerim b. Havazin (v.465/1073), *Letaifu'l-İşarat*, Thk. İbrahim Besyunî, Daru'l-Kitabi'larabî, Mısır, 1970. (*Letâif*).
- Kutub, Seyyid (v.1387/1966), 1. *Fi Zilâli'l-Kur'ân*, çvr. S. Uçan- M. Yolcu- V. İnce-, Dünya Yay. İst. 1991.
- Kutub, Seyyid, 1- *Kur'ân'da Edebi Tasvir*, çvr.

- Suyûtî, Celaluddin ‘Abdurrahman (v.911), *ed-Durru’l-Mensûr*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1993.
- Şâtıbî, İbrahim b. Mûsâ el-Gırnâtî (v.790), *el-Muvâfekât*, thk. Abdullah Derrâz, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut.
- Şenkîtî, M. el-Emîn b. M. (v.1393), *Advâu’l-Beyân fi İdâhi’l-Kur’ân bi’l-Kur’ân*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1415/1995; (*Advâu’l-Beyân*).
- Şevkânî, M. b. Alî b. M. eş (v.1250), - *Fethu’l-Kadîr el-Câmiu Beyne Fenneyi’r-Rivâye ve’d-Dirâye min İlmi’l-Tefsîr*, (gözden geçirilmiş) 2.B., Dâru İbni Kesîr, Dımaşk-Beyrut 1419-1998.
- Şimşek, M. Said, *Günümüz Tefsir Problemleri*, Esra Yay. İstanbul 1995.
- Tabâtabâî, M. Hüseyin (v.1981); *el-Mîzân fi Tefsîri’l-Kur’ân*, Kevser Yay. İstanbul 2001.
- Tabbâra, Afif Abdulfettâh (v.), *Rûhuddîni’l-İslâmî*, 20. B., Beyrut 1980.
- Taberî, Ebû Ca’fer M. b. Cerîr (v.310), *Câmi’u’l-Beyân fi Te’vîli’l-Kur’ân*, thk. Ahmed M. Şâkir, 1. B., Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1420/2000; (*Câmiu’l-Beyân*).
- Tehânevî, M. Ali el-Fârûkî et-(v.1158), *Mevsûatu Keşşâfi Istulâhâti’l-Ulûm ve’l-Funûn*, çvr.. Abdullah el-Hâlidî, thk. Rafik el-Acem/ Ali Dahrûc, Mektebetu Lubnan Nâşirûn, Beyrut 1996.
- Tillich, Paul (v.1965), *İmanın Dinamikleri*, çvr. Fahrullah Terkan/ Salih Özer, Ankara Okulu, Ankara 2000.

- Ülken, Hilmi Ziya, *Aşk Ahlakı*, 1.B., YK Yay. İstanbul 1999.
- Zehebî, M. Hüseyin, *et-Tefsîru ve’l-Müfessirûn*, 2. Basım, Dâru’l-Kütübi’l-Hadise, 1396/1976.
- Zehebî, Şemsuddin M. b. Ahmed (v.748), *Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtu’l-Meşâhîr ve’l-A’lâm*, thk. Umar ‘Abdusselâm, 1. B. Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1407/1987
- Zemahşerî, Mahmûd b. Umar (v.538), *el-Keşşâf An Hakâiki Gavâmidi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Akâvil fi Vucûhi’t-Te’vîl*, Neşru Edebi’l-Havze / Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1366 /1947; (*el-Keşşâf*).
- Zerkeşî, Bedruddîn M. b. ‘Abdullah ez- (v.794), *el-Burhân fi Ulûmi’l-Kur’ân*, thk. Thk. Ebu’l-Fadl İbrahim, gözden geçirilmiş, düzeltilmiş 2.B., Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1391/1972; (*el-Burhân*).

Zirikî, Hayruddîn (v.1392), *el-A‘lâm Kâmûsu’t-Terâcim li-Eşheri’r-Ricâl ve’n-Nisâ mine’l-‘Arabi ve’l-Müsta‘rebîn ve’l-Müsteşrikîn*, 5.B., Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, Beyrut 1980.

Zuhaylî, Vehbe, *Tefsîru’l-Münîr*, çvr. Ahmet Efe/ Beşir Eryarsoy/ Hamdi Arslan/ Halil İbrahim Kutlay/ Nurettin Yıldız, Risale Yay.